
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 535 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 13. maj 2024.  

 

Spørgsmål nr. 535:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at borgerne er bekendt med deres 

rettigheder om selvbestemmelse og palliation jf. loven, så de kan drøfte det med 

pårørende og efterspørge den palliative hjælp de ønsker? Vil ministeren i den 

forbindelse kommentere på, om der er behov for en yderligere oplysningskampagne 

til borgene udover de tre pjecer som styrelsen for Patientsikkerhed offentliggjorde på 

deres hjemmeside i 2018, bl.a. set i lyset af den aktuelle debat om aktiv dødshjælp?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Jeg vil starte med at bemærke, at der efter lovgivningen påhviler sundhedspersonalet 

et ansvar om at informere den enkelte patient om relevante behandlingsmuligheder. 

Det gælder også om palliation og om patientens rettigheder om selvbestemmelse. 

Ledelsen på det enkelte behandlingssted skal sørge for, at der er de fornødne 

instrukser herom til sundhedspersonalet fx om fravalg og afbrydelse af 

livsforlængende behandling.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed oplyser, at de ikke kan bedømme, om der aktuelt 

måtte være behov for en oplysningskampagne rettet mod borgerne om palliation og 

deres rettigheder om selvbestemmelse indenfor området. Styrelsen oplyser, at den 

ikke oplever større generelle udfordringer på området. 

 

Styrelsen kan desuden oplyse, at der i forbindelse med vedtagelsen af lov nr. 1779 af 

28. december 2023 om ændring af sundhedsloven (Mulighed for forudgående fravalg 

af genoplivningsforsøg ved hjertestop) er planlagt en informations- og 

kommunikationsindsats målrettet dels sundhedsfaglige, dels borgerne. Styrelsen for 

Patientsikkerhed er ansvarlig for informationskampagnen rettet mod det 

sundhedsfaglige niveau, mens Sundhedsdatastyrelsen er ansvarlig for planlægning og 

gennemførelse af den borgerrettede oplysningskampagne.  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed vil desuden udgive en faglig vejledning til 

sundhedsvæsenet om den nye ordning. Ordningen forventes at træde i kraft ved 

årsskiftet. I den forbindelse vil den førnævnte informations- og 

kommunikationskampagneindsats vil blive udrullet.  

 

Styrelsen oplyser, at informationsindsatsen vil indebære, at der i en vis udstrækning 

også vil blive omtalt eller henvist til anden relevant information om andre nært 

relaterede regler og ordninger på området, herunder øvrige patientens rettigheder i 
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Side 2 

forbindelse med til selvbestemmelse i livets sidste fase og mulighederne for 

palliation. 

 

Med venlig hilsen 
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